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ANEXE

Anexa nr.1

1. Indicatorii de monitorizare şi evaluare a implementării Strategiei Naţionale de Dezvoltare

	Indicatori de monitorizare
	Sursa
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007, sem.I

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Obiectivul fundamental: Creşterea calităţii vieţii populaţiei prin consolidarea fundamentului pentru o creştere economică susţinută, durabilă şi incluzivă

	

	PIB per capita, dolari SUA
	BNS
	354
	408
	459
	548
	721
	831
	936
	…

	Ponderea populaţiei sub pragul absolut al sărăciei, %
	BNS
	67,8
	54,6
	40,4
	29
	26,5
	29,1
	30,2

	X

	Condiţia primordială I.  Asigurarea stabilităţii macroeconomice

	

	PIB nominal, mil. lei 
	BNS
	16020
	19052
	22556
	27619
	32032
	37652
	44069
	23843 

	Rata de creştere a PIB, % faţă de anul precedent
	BNS
	2,1
	6,1
	7,8
	6,6
	7,4
	7,5
	4
	8,0 


	Ritmul inflaţiei (faţă de perioada respectivă a anului  precedent), % 
	BNS
	31,1
	9,6
	5,2
	11,6
	12,4
	11,9
	12,7
	11,3 

	Ritmul inflaţiei la sfîrşit de an, %
	BNS
	18,4
	6,3
	4,4
	15,7
	12,5
	10,0
	14,1
	3,9


	Cursul oficial mediu anual de schimb al monedei naţionale faţă de dolarul SUA, lei/dolari SUA
	BNM
	12,43
	12,87
	13,57
	13,94
	12,33
	12,6
	13,13
	12,6

	Dolarizarea depozitelor, %
	BNM
	48,8
	44,8
	47,2
	50,1
	44,7
	41,8
	49,1
	47,3

	Datoria externă totală în raport cu PIB, %
	BNM
	133,1
	113,5
	109,6
	97,7
	73,0
	69,6
	74,0
	77,4


	Datoria de stat externă în raport cu PIB, %
	MF
	60,4
	48,1
	44,4
	36,0
	25,7
	22,4
	21,0

	X

	Deservirea datoriei de stat externe în raport cu veniturile fiscale ale bugetului de stat, %
	MF
	30,4
	48,2
	27,7
	18,1
	24,0
	9,5
	10,0
	6,7

	Deficitul (-) / excedentul (+) bugetu-lui public naţional în raport cu PIB, % 
	MF
	-2,5
	0,6
	-1,7
	1,0
	0,2
	1,5
	-0,3
	-0,2

	Balanţa comercială cu bunuri (preţuri FOB) şi servicii în raport cu PIB, % 
	BNM
	-25,7
	-23,8
	-25,2
	-33,8
	-30,0
	-40,6
	-47,6
	-54,2 *

	Balanţa contului curent în raport cu PIB, %  
	BNM
	-7,6
	-1,8
	-1,2
	-6,8
	-2,2
	-8,1
	-11,9
	-21,1 *

	Volumul rezervelor valutare oficiale,  în luni de import
	BNM
	2,75
	2,52
	2,49
	2,10
	2,67
	2,63
	2,97
	2,58

	Veniturile rezidenţilor din munca peste hotare şi transferurile de peste hotare ale angajaţilor în raport cu PIB (intrările), % 
	BNM
	13,8
	16,4
	19,4
	24,4
	27,0
	30,6
	35
	34 *

	Condiţia primordială II. Consolidarea capacităţilor administraţiei publice

	

	Numărul de funcţionari publici ai autorităţilor administraţiei publice centrale
 (la sfîrşitul anului), persoane
	BNS
	9232
	9716
	12450
	11706
	12401
	12634
	13140
	13203

	Numărul de funcţionari publici ai autorităţilor administraţiei publice locale (la sfîrşitul anului), persoane
	BNS
	5077
	6767
	7950
	7881
	7928
	8015
	8012
	7988

	Numărul funcţionarilor autorităţilor administraţiei publice centrale în raport cu numărul total de salariaţi (la începutul anului), %
	BNS
	1,2
	1,3
	1,6
	1,5
	1,6
	1,6
	1,7
	1,8

	Numărul funcţionarilor autorităţilor administraţiei publice locale în raport cu numărul total de salariaţi (la începutul anului), %
	BNS
	0,6
	0,9
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Coraportul salariului mediu lunar în autorităţile administraţiei publice la salariul nominal mediu lunar al unui salariat în economie, %
	BNS
	126,9
	136,5
	142,9
	117,9
	109,2
	103,4
	127,5
	121,5

	Prioritatea I. Consolidarea unui stat democratic modern bazat pe principiul supremaţiei legii



	

	Numărul de cereri adresate la CEDO,
	MJ
	 
	44
	253
	357
	441
	632
	621
	…

	   inclusiv cererile care au fost comunicate Guvernului,
	MJ
	
	7
	4
	64
	53
	46
	99
	15

	  inclusiv cazurile cîştigate de către aplicanţi
	MJ
	 
	1
	0
	0
	10
	13
	19
	20

	Numărul de cereri adresate la CEDO din partea deţinuţilor
	MJ
	
	
	
	
	
	
	
	

	Numărul de hotărîri judecătoreşti parvenite spre executare
	MJ
	 
	 
	 
	106041 
	116840 
	106597 
	43866
	24499…

	inclusiv cele neexecutate
	MJ
	
	
	
	32661
	44587
	41547
	11268
	12814

	Numărul de cereri parvenite în instanţe pe cauze civile şi de contencios administrativ, cu excepţia instanţelor economice
	MJ
	50674
	56214
	55512
	58138
	56402
	56264
	62179
	34312

	Numărul de adresări pentru proceduri alternative
	MJ
	
	
	
	
	
	
	
	

	Indicele de percepere a corupţiei 

(IPC) 

	Transparency Internaţional
	2,6
	3,1
	2,1
	2,4
	2,3
	2,9
	3,2
	X

	Nivelul de încredere în poliţie, procentul persoanelor intervievate care nu au încredere în poliţie
	Barometrul opiniei publice
	-
	-
	-
	63,1
	63,1
	58,6
	60,0
	

	Numărul de infracţiuni legate de traficul de fiinţe umane
	Procuratura/MAI
	
	 
	91
	260
	382
	397
	468
	287

	Numărul de cazuri de violenţă în familie care au condus la omoruri şi vătămări corporale grave
	MAI
	177
	85
	133
	100
	63
	39
	50
	13

	Numărul de procese-verbale întocmite în cazurile de vătămări corporale uşoare
	MAI
	3673
	3454
	3028
	3204
	3440
	2551
	2121
	824

	Prioritatea II. Reglementarea conflictului transnistrean şi reintegrarea ţării

	

	Numărul de persoane asistate prin intermediul programelor derulate de autorităţile publice ale Republicii Moldova  
	MR
	
	
	
	
	
	
	
	

	Numărul proiectelor elaborate pentru reabilitarea, modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii în zonele afectate de conflict 
	MR
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Numărul de proiecte implementate sau aflate în curs de implementare pentru reabilitarea, modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii în zonele afectate de conflict
	MR
	
	
	
	
	
	
	
	

	Prioritatea III. Sporirea competitivităţii economiei naţionale

	

	Valoarea adăugată brută, milioane lei, preţuri curente
	BNS
	14022
	16773
	19689
	23523
	27518
	31616
	36669
	19885, 1

	agricultura, economia vînatului şi silvicultura; pescuitul
	 
	4071
	4271
	4742
	5062
	5633
	6175
	6636
	1567,3

	 industria
	 
	2614
	3564
	3901
	4860
	5468
	5936
	6327
	3526,6

	 serviciile
	 
	7717
	9370
	11510
	14248
	17146
	20262
	24699
	15536,4

	Populaţia ocupată în economie, mii persoane
	BNS
	1515
	1499
	1505
	1356
	1316
	1319
	1271
	1326,1


	agricultura, economia vînatului şi silvicultura; pescuitul
	 
	766
	764
	747
	583
	533
	537
	415
	485,9

	 industria
	 
	161
	165
	171
	164
	162
	159
	160
	161,5 

	 serviciile
	 
	588
	570
	587
	609
	621
	623
	696
	678,7 

	Exporturile de bunuri în raport cu PIB,%
	BNM
	36,6
	38,2
	38,7
	39,9
	37,9
	36,5
	31,3
	33,4 *

	Ponderea exporturilor în suma totală, % 
	BNS
	
	
	
	
	
	
	
	

	    ţările CSI
	 
	58,6
	60,9
	54,4
	53,6
	51,0
	50,5
	40,3
	38,8

	    ţările UE 

	 
	26,3
	24,9
	26,6
	26,7
	26,8
	29,7
	35,0
	50,4

	    alte ţări
	 
	1,7
	3,3
	5,2
	4,0
	8,2
	8,7
	8,2
	10,0

	Ponderea exporturilor de produse agroalimentare în volumul total al exportului, %
	BNS
	63,2
	64,0
	65,6
	63,3
	60,4
	59,0
	45,1
	38,1

	Investiţii străine directe (net), milioane dolari SUA  
	BNM
	127,5
	103,4
	84,1
	73,8
	148,9
	198,7
	222,3
	70,4 *

	Investiţii străine directe pe locuitor (stoc), dolari SUA
	BNM
	123,5
	151,4
	176,7
	198,4
	241,5
	295,4
	358,6
	384,6 


	Investiţiile în capital fix în raport cu PIB, %
	BNS
	11
	12,2
	12,4
	13,1
	16
	20,7
	24,7
	17,7

	Raportul numărului de neconformităţi ale  produselor depistate faţă de numărul total de controale efectuate 
	SSM
	58
	55
	61
	56
	52
	64
	62
	68

	Numărul de standarde naţionale ale Republicii Moldova aprobate, identice cu standardele internaţionale şi europene, anual
	SSM
	45
	62
	117
	255
	162
	235
	175
	172

	Numărul de reglementări tehnice elaborate în baza Directivelor UE, anual
	SSM
	
	 
	
	 
	
	10
	31
	14

	Numărul de întreprinderi care au obţinut certificatele ISO 9000 şi ISO 22000, anual
	SSM
	6
	13
	13
	25
	14
	17
	12
	8

	Numărul de etaloane de referinţă/etaloane naţionale ale Republicii Moldova trasabile la etaloanele internaţionale
	SSM
	63
	63
	63/1
	63/1
	63/1
	63/1
	60/1
	60/2

	Credite ale băncilor comerciale acordate economiei în raport cu PIB,%
	BNM
	14,3
	16,3
	18,5
	21,9
	23,1
	26,5
	31,2
	

	Ponderea creditelor nefavorabile în totalul creditelor bancare acordate de  băncile comerciale din Republica Moldova, %
	BNM
	20,6
	10,4
	7,6
	6,4
	6,9
	5,3
	4,4
	3,8

	Cursul real efectiv al monedei naţionale, % (decembrie 2000 = 100%)
	BNM
	100
	94,4
	85,5
	89,1
	92,5
	94,7
	91,5
	95,4

	Rata dobînzii la credite în lei (media anuală), %
	BNM
	33,29
	28,46
	23,14
	19,18
	20,96
	18,93
	18,18
	18,69

	Diferenţa dintre rata dobînzii la credite şi rata dobînzii la depozite în lei (media anuală), %
	BNM
	8,7
	7,9
	8,8
	6,5
	5,8
	5,9
	6,3
	3,9

	Ponderea primelor de asigurare în PIB, %
	CNPF
	0,83
	0,84
	1,02
	1,05
	1,18
	1,1
	1,27
	1,35

	Portofoliul de credite al companiilor de microcreditare în raport cu PIB, % 
	CNPF
	 
	 
	 
	 
	 
	1,16
	1,75
	3,88

	Portofoliul de credite al asociaţiilor de economii şi împrumut în raport cu PIB, % 
	CNPF
	
	 
	
	 
	0,36
	0,47
	0,57
	1,93

	Ponderea cheltuielilor pentru cercetări şi inovaţii în PIB, %
	MF
	0,22
	0,21
	0,24
	0,24
	0,26
	0,37
	0,5
	0,41

	Ponderea cheltuielilor pentru cercetări ştiinţifice aplicate, efectuate de AŞM în totalul cheltuielilor pentru cercetări şi inovaţii, %
	AŞM
	
	 
	47,2
	21,7
	28,4
	26,7
	41,4
	48,5

	Sursele financiare ale agenţilor economici investite pentru implementarea inovaţiilor autohtone în sectorul real al economiei, milioane lei
	AŞM
	
	
	
	
	
	
	4,6
	5,5

	Brevete total/implementate
	AŞM
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ponderea exporturilor de tehnologii avansate în totalul exporturilor, %
	Banca Mondială, IGD
	 
	3,05
	5,46
	3,23
	3,71
	2,70
	…
	…

	Lungimea drumurilor, km
	MTGD
	9378
	9433
	9461
	9462
	9464
	9467
	9467
	…

	· reconstruite
	 
	
	 
	
	 
	
	 
	
	 

	· construite
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Resurse energetice pe locuitor, tone, combustibil convenţional
	BNS
	0,727
	0,683
	0,746
	0,782
	0,851
	0,905
	0,904
	X

	Consumul de resurse energetice raportat la PIB, kg unităţi convenţionale pentru 1 leu
	BNS
	0,165
	0,130
	0,120
	0,102
	0,096
	0,087
	0,074
	x

	Ponderea pierderilor în reţelele electrice la consumul energiei electrice, %
	BNS
	26,8
	25,9
	10,9
	8,0
	12,5
	12,7
	12,7
	X

	Volumul energiei electrice autohtone în raport cu consumul total, %
	BNS
	26,7
	37,1
	31,1
	22,6
	23,3
	29,2
	29,2
	X

	Ponderea investiţiilor în sectorul de transporturi în totalul investiţiilor publice, %
	MTGD

MF
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ponderea investiţiilor în dezvoltarea transportului aerian şi naval în totalul investiţiilor în transport,%
	MTGD
	
	
	
	
	
	
	
	

	Numărul de linii telefonice fixe la 100 de locuitori
	MDI
	...
	17,7
	19,9
	21,9
	25,2
	27,4
	29,7
	...

	Numărul de abonaţi la reţele celulare la 100 de locuitori
	MDI
	...
	6,6
	10,0
	13,9
	23,2
	32,3
	39,6
	

	Numărul de calculatoare personale la 100 de locuitori
	MDI
	...
	2,0
	3,3
	8,0
	12,0
	16,2
	21,2
	...

	Numărul de utilizatori Internet la 100 de locuitori
	MDI
	...
	1,5
	1,8
	2,6
	3,4
	10,3
	15,3
	...

	Indicele competitivităţii bunurilor naţionale

	BNM
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	· ţările CSI
	 
	107,3
	100,7 
	83,9
	69,9 
	64,2
	59,1
	40,1
	37,3

	· UE

	 
	46,3
	49,7 
	55,3 
	51,7 
	62,8
	48,7
	45,9
	46,8


	· Europa Centrală şi de Est

	 
	28,5
	26,4 
	34,0
	35,0 
	30,8
	31,4
	35,0
	32,2

	Durata procedurilor de vămuire a mărfurilor de import, zile  
	Sondajul „Costul desfăşurării afacerilor”, BM
	 
	 
	4,3
	2,7
	3
	3
	1,8
	1,9

	Durata procedurilor de vămuire a mărfurilor de import, minute
	SV 
	
	
	
	
	
	
	
	

	     – birouri vamale pilot de frontieră
	
	107,3
	100,7
	83,9
	69,9
	64,2
	59,1
	40,1
	37,3

	     – birouri vamale pilot interne
	
	107,3
	100,7
	83,9
	69,9
	64,2
	59,1
	40,1
	37,3

	Rambursări ale TVA primite în mărime de 0–100% din suma solicitată (ponderea persoanelor intervievate, %)
	Sondajul „Costul desfăşurării afacerilor”, BM
	 
	 
	 
	95
	78
	13
	37
	43

	Prioritatea IV. Dezvoltarea resurselor umane, creşterea gradului de ocupare şi promovarea incluziunii sociale

	

	Rata netă de cuprindere în învăţămîntul primar, % 
	BNS
	93,5
	92,4
	92,7
	92,4
	91,0
	87,8
	87,6
	X

	Rata brută de cuprindere în învăţămîntul primar, %
	BNS
	99,4
	99,5
	99,5
	99,8
	97,9
	96,7
	94,4
	X

	Rata netă de cuprindere în învăţămîntul gimnazial, %  
	BNS
	87,0
	86,8
	87,9
	87,5
	88,5
	86,8
	86,1
	X

	Rata brută de cuprindere în învăţămîntul gimnazial, % 
	BNS
	90,2
	91,1
	92,3
	92,2
	92,5
	93,0
	90,5
	X

	Rata netă de cuprindere în învăţămîntul preşcolar, %
	BNS
	38,5
	42,4
	52,4
	58,7
	63,7
	68,6
	68,5
	X

	Rata brută de cuprindere în învăţămîntul preşcolar, %
	BNS
	44,1
	47,6
	57,0
	61,1
	66,1
	70,7
	70,1
	X

	Rata de cuprindere în învăţămîntul preşcolar a copiilor în vîrstă de 3–6 ani, %
	BNS
	37,9
	39,3
	41,3
	43,1
	45,8
	49,2
	53,0
	...

	Rata de cuprindere în învăţămîntul preşcolar a copiilor în vîrstă de 6–7 ani, %
	BNS
	56,8
	68,8
	66,5
	78,8
	69,1
	75,6
	81,7
	...

	Rata de părăsire timpurie a sistemului educaţional de către tineri, %
	BNS
	-
	-
	-
	-
	21,8
	22,6
	23,6
	22,1

	Rata de cuprindere în învăţămînt a populaţiei în vîrstă de 15–24 ani (învăţămînt gimnazial, liceal, secundar profesional, mediu de specialitate, superior; toate formele de învăţămînt: de zi, cu frecvenţă redusă, la distanţă, studiu individual), %
	BNS
	34,2
	35,4
	37,5
	38,7
	40,5
	42,1
	42,6
	X

	Raportul elevi/profesor în învăţămînt (şcoli, gimnazii, licee)
	BNS
	15
	15
	14
	14
	13
	13
	12
	X

	Raportul personal didactic/personal nondidactic în învăţămînt (şcoli, gimnazii, licee)
	BNS
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rata alfabetizării la persoanele în vîrstă de 15–24 ani, %
	BNS
	
	
	
	
	
	
	99,5
	

	Ponderea populaţiei care beneficiază de asigurare obligatorie de asistenţă medicală, %
	BNS
	 
	 
	 
	 
	70
	75
	75
	77

	Ponderea cheltuielilor pentru asistenţă medicală primară în suma totală a cheltuielilor pentru ocrotirea sănătăţii din bugetul de stat şi fondul de bază al asigurării obligatorii de asistenţă medicală, %
	MS/CNAM
	 
	18,6
	16,7
	17,0
	18,0/25,0
	20,8/30,0
	/31,0
	/31,0

	Mortalitatea infantilă, la 1000 de născuţi vii
	MS
	18,3
	16,3
	14,7
	14,4
	12,2
	12,4
	11,8
	12,3

	Mortalitatea copiilor sub vîrsta de 5 ani, la 1000 de născuţi vii
	MS
	23,2
	20,4
	18,2
	17,8
	15,3
	15,6
	14,0
	15,6

	Ponderea copiilor în vîrstă de 2 ani vaccinaţi împotriva rujeolei, %
	BNS (în baza informaţiei furnizate de MS)
	98,6
	99,4
	98,6
	98,6
	99,2
	99,1
	99,4
	,,,

	Mortalitatea maternă, la 100.000 de născuţi vii
	MS
	27,1
	43,9
	28,0
	21,9
	23,5
	18,6
	16,0
	27,4

	Rata naşterilor asistate de personalul medical calificat, %
	MS
	98
	99
	99
	
	98,2
	
	
	

	Incidenţa HIV/SIDA, la 100.000 de locuitori
	MS
	4,06
	5,46
	4,66
	4,73
	6,2

	8,53
	9,95
	-

	Incidenţa HIV/SIDA printre populaţia în vîrstă de 15–24 ani, la 100.000 de locuitori
	MS
	11,9
	10,9
	9,7
	6,1
	9,7
	11,7
	13,3
	

	Rata incidenţei globale prin tuberculoza activă, la 100.000 de locuitori
	MS
	73,0
	93,2
	101,3
	111,2
	119,0
	130,9
	128,4
	65,9

	Rata mortalităţii asociată cu tuberculoza, la 100.000 de locuitori
	MS
	16,9
	15,0
	15,9
	16,4
	16,8
	18,9
	18,6
	...

	Rata şomajului (conform BIM), %:
	BNS
	8,5
	7,3
	6,8
	7,9
	8,1
	7,3
	5,6
	4,2

	· în mediul urban
	BNS
	15,7
	13,8
	12,1
	12,2
	11,9
	11,2
	9,2
	5,9

	· în mediul rural
	BNS
	3,4
	2,7
	3,0
	4,5
	5,0
	4,0
	5,8
	2,8

	Ponderea şomerilor aflaţi în şomaj de lungă durată (confrom BIM),  %
	BNS
	60,4
	58
	59,6
	48,3
	44,8
	48,9
	38,1
	38,4

	Rata şomajului în rîndul tinerilor în vîrstă de 15–24 ani (conform BIM), %
	BNS
	15,8
	16,3
	15,2
	18,1
	19,7
	18,7
	17,1
	10,6

	Populaţia plecată în alte ţări la lucru în raport cu populaţia activă, %
	BNS
	8,3
	10,6
	14,3
	19,7
	24,1
	27,7
	22,8
	24,9 

	Distribuţia prestaţiilor sociale (cu  excepţia pensiilor) pentru chintilele de consum I şi V pe adult echivalent, %
	BNS
	 
	
	 
	
	 
	
	 
	 

	· chintila I
	 
	 
	 
	8,0
	13,1
	13,7
	19,7
	…
	…

	· chintila V
	 
	 
	
	37,3
	24,8
	24,8
	23,9
	…
	…

	Salariul nominal mediu lunar al unui salariat în economie, lei 
	BNS
	407,9
	543,7
	691,5
	890,8
	1103,1
	1319,0
	1697,0
	1926,0

	Pensia medie lunară (la sfîrşit de an), lei
	CNAS
	85,1
	135,8
	161
	210,6
	325,3
	383,2
	442,3
	532,9 


	Ponderea contribuţiilor/beneficiilor lucrătorilor agricoli în totalul veniturilor şi cheltuielilor bugetului de asigurări sociale, %
	CNAS
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	· contribuţii
	 
	 
	
	12,2
	7,3
	6,8
	6,6
	7,7
	7,4

	· beneficii
	 
	 
	 
	45,6
	45,0
	53,3
	49,6
	48,2
	42,9

	Ponderea populaţiei sub pragul alimentar al sărăciei (total pe ţară), %
	BNS
	52,2
	38,0
	26,2
	15,0
	14,7
	16,1
	4,5

	X

	Coeficientul Gini pe cheltuieli de consum
	BNS
	0,37
	0,38
	0,37
	0,35
	0,36
	0,37
	0,32
	X

	Profunzimea sărăciei extreme, %
	BNS
	17,6
	11,6
	6,6
	3,1
	3,2
	4,0
	1,0
	X

	Severitatea sărăciei extreme, %
	BNS
	8,2
	5,1
	2,4
	1,0
	1,1
	1,5
	0,4
	X

	Ponderea populaţiei sub pragul de 4,3 dolari pe zi la PPC (cheltuieli de consum pe persoană), % 
	BNS
	
	
	
	
	
	
	34,5
	

	Ponderea celei mai sărace chintile în consumul naţional, %
	BNS
	6,8
	6,5
	6,8
	7,5
	7,2
	6,7
	8,2
	

	Indicele Dezvoltării Umane

	ONU, Raportul Dezvoltării Umane
	0,679
	0,707
	0,709
	0,671
	0,694
	…
	…
	…

	Cota mandatelor deţinute de femei, %:

       de deputat  în Рarlament
	BNS
	
	
	
	
	
	
	
	22

	       de consilier în consiliul local
	
	
	
	
	
	
	
	
	26,5

	       de consilier în consiliul raional
	
	
	
	
	
	
	
	
	13,2

	       de primar
	
	
	
	
	
	
	
	
	18,0

	Cota salariului mediu al femeilor în raport cu salariul mediu al bărbaţilor,%
	
	
	
	
	
	
	
	68,1
	

	Prioritatea V. Dezvoltarea regională


	

	Ponderea populaţiei urbane în totalul populaţiei regiunii, %
	BNS
	
	
	
	
	
	
	
	

	Nord
	 
	
	 
	34,8
	34,9
	34,7
	34,9
	34,8
	34,9

	Centru
	 
	 
	 
	19,7
	19,7
	19,7
	19,7
	19,7
	19,2

	Sud
	 
	
	 
	25,8
	25,8
	25,7
	25,7
	25,6
	25,2

	Chişinău
	 
	 
	 
	91,3
	91,3
	91,5
	91,4
	91,2
	91,3

	UTA Găgăuzia
	 
	
	 
	40,3
	40,8
	40,7
	40,6
	40,6
	40,9

	Ponderea locuinţelor dotate cu canalizare (media pe regiune), %
	BNS
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nord
	 
	 
	 
	 
	19,1
	19,3
	19,5
	19,7
	X

	· în mediul urban
	 
	
	 
	
	65,8
	65,7
	65,7
	65,8
	X

	· în mediul rural
	 
	 
	 
	 
	2,5
	2,7 
	2,9
	3,1
	X

	Centru
	 
	 
	 
	 
	14,1
	14,0
	14,2
	14,4
	X

	· în mediul urban
	 
	
	 
	
	62,0
	61,8
	62,7
	63,1
	X

	· în mediul rural
	 
	 
	 
	 
	4,4 
	4,4 
	4,4
	4,5
	X

	Sud
	 
	
	 
	
	19,1
	20,7
	21,0
	21,2
	X

	· în mediul urban
	 
	 
	 
	 
	 57,5
	57,7 
	58,1
	58,2
	X

	· în mediul rural
	 
	 
	 
	 
	 9,0
	11,0 
	11,2
	11,3
	X

	Chişinău
	 
	
	 
	
	89,4
	89,3
	89,1
	88,9
	X

	· în mediul urban
	 
	 
	 
	 
	96,9
	96,9
	96,9
	96,7
	X

	· în mediul rural
	 
	
	 
	
	15,8
	16,8
	18,2
	19,6
	X

	UTA Găgăuzia
	 
	 
	 
	 
	26,4
	26,5
	26,5
	27,5
	X

	· în mediul urban
	 
	
	 
	
	38,9 
	38,7
	38,9
	39,0
	X

	· în mediul rural
	 
	 
	 
	 
	19,6 
	19,6 
	19,6
	21,1
	X

	Ponderea locuinţelor dotate cu sistem de aprovizionare cu apă (media pe regiune), %
	BNS
	 
	 
	 
	 
	
	 
	
	 

	Nord
	 
	 
	 
	 
	20,2
	20,4
	20,5
	20,7
	X

	· în mediul urban
	 
	
	 
	
	66,8 
	66,9
	66,7
	66,8
	X

	· în mediul rural
	 
	 
	 
	 
	3,7 
	3,9 
	3,9
	4,1
	X

	Centru
	 
	
	 
	
	19,5
	19,7
	20,2
	20,5
	X

	· în mediul urban
	 
	 
	 
	 
	63,7 
	64,9 
	65,8
	66,0
	X

	· în mediul rural
	 
	
	 
	
	 10,5
	10,6
	10,9
	11,1
	X

	Sud
	 
	 
	 
	 
	23,4
	25,1
	25,6
	26,1
	X

	· în mediul urban
	 
	
	 
	
	58,6
	58,9
	59,2
	59,4
	X

	· în mediul rural
	 
	 
	 
	 
	14,2
	16,2
	16,7
	17,2
	X

	Chişinău
	 
	
	 
	
	94,0
	94,3
	94,1
	94,0
	X

	· în mediul urban
	 
	 
	 
	 
	97,5
	97,5
	97,5
	97,4
	X

	· în mediul rural
	 
	
	 
	
	 59,6
	63,3
	63,0
	63,2
	X

	UTA Găgăuzia
	 
	 
	 
	 
	26,6
	26,5
	26,7
	27,8
	X

	· în mediul urban
	 
	
	 
	
	39,3
	39,1
	39,4
	39,6
	X

	· în mediul rural
	 
	 
	 
	 
	19,7
	19,7
	19,7
	21,2
	X

	Investiţii în capital fix, milioane lei
	BNS
	1759,3
	2315,1
	2804,2
	3621,7
	5140,0
	7796,6
	10906,8
	4223,8


	Nord
	
	
	
	
	743,6
	883,6
	1269,7
	1889,1
	645,0

	Centru
	
	
	
	
	465,9
	709,6
	1126,8
	1579,2
	637,0

	Sud
	
	
	
	
	373,8
	559,2
	793,1
	866,6
	309,2

	Chişinău
	
	
	
	
	1889,7
	2822,2
	4289,0
	6312,1
	2195,6

	UTA Găgăuzia
	
	
	
	
	148,7
	165,4
	318,0
	259,8
	58,7

	Volumul producţiei industriale
, milioane lei
	BNS
	8167,7
	10427,6
	12624,1
	15963,1
	17591,1
	20770,2
	22370,7
	11770,9

	Nord
	
	
	
	
	3240,8
	3472,0
	4221,0
	5008,6
	1951,5

	Centru
	
	
	
	
	1977,2
	2240,6
	3082,1
	3320,6
	1312,8

	Sud
	
	
	
	
	1117,5
	1187,4
	1171,5
	924,5
	230

	Chişinău
	
	
	
	
	8555,6
	9314,8
	10807,7
	11488,0
	4867,2

	UTA Găgăuzia
	
	
	
	
	536,8
	725,5
	865,8
	777,9
	226,1

	Investiţii în capital fix pe cap de locuitor, mii lei
	BNS
	483,5
	637,6
	774,1
	1002,6
	1426,4
	2169,0
	3042,2
	1179,5

	Nord
	 
	
	 
	
	716,0
	855,5
	1235,5
	1844,9
	630,4

	Centru
	 
	 
	 
	 
	430,7
	657,2
	1045,9
	1471,4
	595,1

	Sud
	 
	
	 
	
	675,7
	1013,2
	1439,4
	1578,5
	564,7

	Chişinău
	 
	 
	 
	 
	2422,8
	3618,2
	5502,2
	8096,6
	2813,8

	UTA Găgăuzia
	 
	
	 
	
	936,7
	1041,6
	2000,0
	1629,9
	367,3

	Volumul producţiei industriale pe cap de locuitor, mii lei
	BNS
	2,2
	2,9
	3,5
	4,3
	4,7
	5,6
	6,0
	2,4

	Nord
	 
	
	
	
	3,1
	3,4
	4,1
	4,9
	1,9

	Centru
	 
	
	
	
	1,8
	2,1
	2,9
	3,1
	1,2

	Sud
	 
	
	
	
	2,0
	2,2
	2,1
	1,7
	0,4

	Chişinău
	 
	
	
	
	11,0
	11,9
	13,9
	14,7
	6,2

	UTA Găgăuzia
	 
	
	
	
	3,4
	4,6
	5,4
	4,9
	1,4

	Numărul întreprinderilor raportoare
	BNS
	 21423
	 22962
	 24685
	25667
	30355
	33141
	36158
	37444

	Nord, inclusiv
	 
	 
	 
	 
	3280
	4159
	4489
	4909
	4972

	· profit 
	 
	 
	 
	 
	1540
	2161
	2401
	2537
	2385

	· pierderi
	 
	 
	 
	 
	1543
	1822
	1876
	2127
	2225

	Sud, inclusiv
	 
	 
	 
	 
	1350
	1662
	1749
	1905
	1912

	· profit 
	 
	 
	 
	 
	588
	767
	779
	816
	785

	· pierderi
	 
	 
	 
	 
	637
	766
	822
	919
	911

	Centru, inclusiv
	 
	 
	 
	 
	3024
	4010
	4362
	4766
	4829

	· profit 
	 
	 
	 
	 
	1266
	1753
	1872
	1983
	1961

	· pierderi
	 
	 
	 
	 
	1287
	1673
	1858
	2131
	2014

	Chişinău, inclusiv
	 
	 
	 
	 
	17323
	19672
	21640
	23594
	24718

	· profit 
	 
	 
	 
	 
	6808
	7453
	8137
	8751
	8544

	· pierderi
	 
	 
	 
	 
	8115
	9403
	10373
	11511
	12103

	UTA Găgăuzia, inclusiv
	 
	 
	 
	 
	690
	852
	901
	984
	1013

	· profit 
	 
	 
	 
	 
	281
	384
	400
	416
	421

	· pierderi
	 
	 
	 
	 
	365
	423
	448
	507
	488

	Numărul salariaţilor
, mii
	BNS
	713,9
	704,5
	690,4
	667,4
	667,2
	662,8
	648,7
	623,2

	Nord
	 
	
	 
	
	178,1
	170,4
	165,3
	156,8
	146,1

	Centru
	 
	 
	 
	 
	131,0
	124,9
	123,4
	117,8
	112,7

	Sud
	 
	
	 
	
	88,8
	84,8
	82,4
	77,2
	72,0

	Chişinău
	 
	 
	 
	 
	233,9
	243,6
	250,8
	257,3
	255,5

	    UTA Găgăuzia
	 
	
	 
	
	34,7
	32,3
	30,8
	29,2
	26,9

	Salariul mediu lunar al regiunii în raport cu salariul mediu lunar pe ţară
, %
	BNS
	
	
	
	
	
	
	
	

	Nord
	 
	
	 
	
	80,5
	80,7
	81,4
	81,9
	81,3

	Centru
	 
	 
	 
	 
	71,6
	72,8
	74,3
	75,2
	74,6

	Sud
	 
	
	 
	
	73,2
	72,6
	70,7
	70,4
	68,6

	Chişinău
	 
	 
	 
	 
	138,9
	136,3
	134,7
	130,8
	130,2

	UTA Găgăuzia
	 
	
	 
	
	69,6
	72,6
	72,3
	70,7
	68,8

	Ponderea terenurilor irigate în totalul terenurilor agricole (media pe regiune), %
	ARFC
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nord
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,64
	2,65
	X

	Centru
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8,24
	8,29
	X

	Sud
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8,8
	8,9
	X

	Chişinău
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3,4
	3,5
	X

	UTA Găgăuzia
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4,29
	4,31
	X

	Ponderea terenurilor erodate în totalul terenurilor agricole (media pe regiune), %
	ARFC
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nord
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	29,08
	30,38
	X

	Centru
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	41,11
	41,57
	X

	Sud
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	37,14
	38,8
	X

	Chişinău
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	37,17
	38,33
	X

	UTA Găgăuzia
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	38,8
	39,0
	X

	Total drumuri publice locale la sfîrşitul anului, km
	BNS
	6565,6
	6105,0
	6137,0
	6136,7
	6138,1
	6138,1
	6138,1
	X

	inclusiv cu îmbrăcăminte rigidă
	 
	5970,2
	5511,6
	5558,4
	5558,5
	5560,4
	5559,3
	5563,3
	X

	Nord, total drumuri publice locale,
	 
	 
	 
	2418,5
	2418,4
	2418,5
	2418,5
	2418,5
	X

	inclusiv cu îmbrăcăminte rigidă
	 
	 
	 
	2268,5
	2268,5
	2269,1
	2269,0
	2269,0
	X

	Centru, total drumuri publice locale,
	 
	 
	 
	2146,9
	2146,8
	2148,1
	2148,1
	2148,1
	X

	inclusiv cu îmbrăcăminte rigidă
	 
	 
	 
	1983,6
	1983,7
	1985,0
	1984,0
	1988,0
	X

	Sud, total drumuri publice locale,
	 
	 
	 
	1316,4
	1316,3
	1316,3
	1316,3
	1316,3
	X

	inclusiv cu îmbrăcăminte rigidă
	 
	 
	 
	1101,4
	1101,4
	1101,4
	1101,4
	1101,4
	X

	Chişinău, total drumuri publice locale,
	 
	 
	 
	32,2
	32,2
	32,2
	32,2
	32,2
	X

	inclusiv cu îmbrăcăminte rigidă
	 
	 
	 
	30,8
	30,8
	30,8
	30,8
	30,8
	X

	UTA Găgăuzia, total drumuri locale,
	 
	 
	 
	223,0
	223,0
	223,0
	223,0
	223,0
	X

	inclusiv cu îmbrăcăminte rigidă
	 
	 
	 
	174,1
	174,1
	174,1
	174,1
	174,1
	X

	Formarea deşeurilor, mii tone
	BNS
	2226,4
	2039,8
	2753,4
	2537,2
	3142,2
	2995,4
	…
	X

	Nord
	 
	 
	 
	 
	804,0
	1328,0
	1644,4
	…
	X

	Centru
	 
	 
	 
	 
	373,4
	545,6
	759,7
	…
	X

	Sud
	 
	 
	 
	 
	187,6
	223,4
	113,3
	…
	X

	Chişinău
	 
	 
	 
	 
	1131,3
	975,8
	447,1
	…
	X

	UTA Găgăuzia
	 
	 
	 
	 
	40,9
	69,4
	30,9
	…
	X

	Utilizarea deşeurilor, mii tone
	BNS
	1117,4
	836,9
	1746,0
	455,0
	745,1
	926,2
	…
	X

	Nord
	 
	 
	 
	 
	157,6
	240,8
	325,9
	…
	X

	Centru
	 
	 
	 
	 
	150,9
	265,3
	326,4
	…
	X

	Sud
	 
	 
	 
	 
	62,2
	72,6
	100,4
	…
	X

	Chişinău
	 
	 
	 
	 
	77,8
	154,2
	166,0
	…
	X

	UTA Găgăuzia
	 
	 
	 
	 
	6,5
	12,2
	7,5
	…
	X

	Ponderea terenurilor acoperite cu pădure, %
	Agenţia pentru Silvicultură „Moldsilva”
	9,9
	10,1
	10,3
	10,5
	10,6
	10,7
	10,8
	...

	Ponderea ariilor protejate pentru conservarea diversităţii biologice, %
	MERN
	1,96
	1,96
	1,96
	1,96
	1,96
	1,96
	4,65
	...

	Ponderea populaţiei cu acces la surse îmbunătăţite de apă, %
	CNŞPMP
	37,8
	38,1
	38,5
	39,7
	44,5
	45,0
	46,0
	...

	Ponderea populaţiei cu acces la salubrizare îmbunătăţită, %
	ACDT
	41,4
	40,0
	41,7
	41,5
	43,6
	44,0
	45,0
	...

	Ponderea populaţiei cu acces la canalizare îmbunătăţită, %
	BNS
	31,8
	32,4
	31,1
	31,7
	32,8
	43,8
	44,0
	...



... – datele lipsesc

X  - indicatorul nu se calculează pentru perioada dată.









































































































































































� Începînd cu anul 2006, eşantionul pentru CBGC a fost complet modificat. Principalele modificări ţin de: a) cadrul de eşantionare; b) îmbunătăţirea instrumentarului de colectare a datelor (chestionarele)  şi c) crearea reţelei unice de colectare a datelor pentru cercetările în domeniul social. În cercetarea nouă, spre deosebire de cea veche, nu este utilizată metoda de substituire a gospodăriilor în caz de nonrăspuns. Practica utilizării acesteia a demonstrat că, în caz de refuz al gospodăriei de a participa la cercetare, aceasta era înlocuită cu o altă gospodărie din lista de rezervă, cel mai mult fiind predispuse de a participa la cercetare persoanele în etate sau cele care nu au nici o ocupaţie. Ca rezultat, în eşantion erau suprareprezentate gospodăriile cu persoane în etate, generînd astfel erori în estimatorii finali ai cercetării. Majorarea substanţială a numărului de UPE din care sînt selectate gospodăriile pentru CBGC asigură o acoperire mult mai bună a tuturor localităţilor Republicii Moldova. Astfel, pentru anul 2006 pragul sărăciei absolute constituie 747 lei, comparativ cu 353 lei în anul 2005.  


� Faţă de luna decembrie 2006.


� Trimestrul II al anului  2007.


� Începînd cu anul 2005 în structura datoriei de stat externe au fost incluse şi garanţiile active pentru a ajusta ţinerea evidenţei datoriei de stat conform legislaţiei în vigoare.


* Trimestrul I al anului 2007.


� ndicatorul include funcţionarii publici în conformitate cu prevederile Legii serviciului  public nr.443-XIII din 4 mai 1995, cu excepţia funcţionarilor militari. Pedagogii, medicii şi angajaţii din sfera culturii nu sînt funcţionari publici.


* Trimestrul I al anului 2007.





� ndicele este determinat de organizaţia Transparency International în baza sondajelor anuale, în cadrul cărora se estimează gradul de percepere a existenţei corupţiei în rîndul funcţionarilor publici şi politicienilor din ţară. Acesta reprezintă un indice compus, bazat pe 12 anchete şi sondaje diferite, realizate de 9 instituţii independente. Punctajul variază de la 10 la 0, unde 0 reprezintă un mediu extrem de corupt. În anul 2006, 163 de ţări au fost clasificate după IPC.  În 2005, IPC a fost estimat pentru 159 de ţări. Sondajele se efectuează şi în rîndul oamenilor de afaceri, şi printre analişti. Sondajele utilizate la estimarea IPC sînt bazate pe 2 categorii de eşantioane, nonrezidente şi rezidente.


� Trimestrul II al anului  2007.





� Din Uniunea Europenă în anii 2000–2004 făceau parte15 ţări, în anii 2005–2006 – 25 de ţări, de la 1 ianuarie  2007 – 27 de ţări. 


* Trimestrul I al anului 2007.


� La sfîrşitul trimestrului I al anului 2007.


* Trimestrul I al anului 2007.





� ndicele competitivităţii se elaborează de BNM şi este încorporat în balanţa de plăţi. Indicele reprezintă raportul exporturilor de bunuri şi servicii din Republica Moldova în ţările regiunii respective la importurile de bunuri şi servicii din ţările aceleiaşi regiuni. Au fost analizate ţările din CSI, UE, Europa Centrală şi de Est şi alte ţări.


� Din Uniunea Europenă în anii 2000–2004  făceau parte 15 ţări, în anii 2005–2006 – 25 de ţări, de la 1 ianuarie 2007 –  27 de ţări.


� În Europa Centrală  şi de Est în anii 2000-2004 în afara Uniunii Europene rămîneau 15 ţări, în anii 2005-2006 – 7 ţări, de la 1 ianuarie 2007 – 5 ţări.


� Din anul 2003 indicatorul incidenţei infecţiei HIV/SIDA este stabilit numai pentru teritoriile de pe malul drept al Nistrului.


� La 1 iulie.


� Indicatorii sărăciei pentru anul 2006 nu sînt comparabili cu cei din anii precedenţi.


� Indicele Dezvoltării Umane (IDU), publicat anual de ONU, clasifică ţările mai curînd  după calitatea vieţii cetăţenilor acestora, decît strict după indicatorii economici tradiţionali ai ţării. Criteriile de calcul al indicelui includ speranţa de viaţă, nivelul educaţional şi venitul real ajustat.


� Indicatorii sunt dezagregaţi pe regiuni de dezvoltare, cu excepţia regiunii transnistrene.


� Conform calculelor suplimentare fără repartizarea pe zone.


� Indicatorul include volumul producţiei industriale calculat pe întreprinderile individuale.


� Unităţile economice şi sociale cu 20 de salariaţi şi mai mult. 


� Datele pe regiuni nu includ datele ministerelor de forţă.
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